
 

C
S
S

ine Dowłó twa . P.
(Sztab ка таги”

ODDZIAŁ II.
\

18703/11Ew, 4. Ne

pełnomocnikaRupert
tantynopolu Nons

welch

DO

GBNERALNEJ ADJ

Przesyłe

Poczta pol.53.

się w załączeniu do

Ce RJ

8.паја 1920 г.

# E 2 ф

+

d....

Y NACZELNEGO WODZA

a r s z a W i e.

wiadomości odpis

raportu Pełnomocnika Wojskowego P.P.# Konstantynopolu

Nr.386 z dnia 25.4.b.r.

м з dyplomatycznego do

i 23/4 b.r. i przegląd pras

1 załącznik:

DOWODZEWO WOJSK PoLSKIW
ADJUTANTURA CZNERZLKA

WARSSAWA
$.rréîşdnm_%gq%,„

feriga wува- 

2

M.8.Zagr. z

swięrajs19
dnia 2

y turecki

Szef Oddziału II)

Зоїйезка? п.р.

Major Sat. Gen .

     
     

“м., ноте

ARCHIVES
New York

Щ

422
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Nowe Ministerjum w Turcji,

spe arii en remmeammmmammaemeee-me --

0 d p i s.

 

- Oto jest historja upadku Ninisterjum Salih Paszy ,według in—Y

formacji,które mogłem zebrać.Już w dnìp dokonani a okupchi Kons

tantynopola Sir Robeck liys.Komisarz Ang/ powiedział mi,że Mini- |

sterjum prawdopodobnie poda się do dymisji.Tymczasem tak się

nie stało.0wszem,/ielki Wezyr Salih Pasza postanowił utrzymać

wiadze w swem reku wbrew woli Suîtana Aljantow i ngwot,jak się

zdaje,do pewnego stopnia wbrew woli Sułtana.Nacisk,wywarty

przez Anglików,nie doprowadził do niczego z powodu, jak sje zda-

je poparcia udzielonego Wielkiemu Wezyr owi przez Francje,jak

donositem.!ltoùy Anglicy postermwili żadenie wypowiedzenia się

rządu tureckiego przeciwko Mustafie Kemalovi,co musiało być

poparte przez Francję i Włochy.3alih Pasza zgodził się na to

2 pemnemi zastrzefeniami i ułożył projekt odezwy rządowej,któ

ra potępiała Eustafę Kemala tylko za pewne czyny, Projekt ton

nie uzyskał sprobsty ani aljantéw,ani Scitsna i Salih passa

podał się do dymisji.

Damad Ferid pasza obejmuje W. Wezyrostwo po raz czwarty .0n

to w swoim czasie,gdy pojawiła się Organizacja Narodowa,chciat

stłumić ten ruch orężem ,gd@yxpujaużłsxsi i nie mogąc tego doko

neépodal się do dymisji.Jest gorącym stronnikiem Anglji i jako

taki,nie cieszy się wielki mirem u Francuzów.

Co sie tyczy programu Damad Ferida,to jedna z osób,które

znajdują się z niu w bliskich stosunkach,mówiła mi przed kilku

tygodniami,że on przyjmie wiedzę tylko w tym wypadku,jeżeli K
: : і s IÎUÎEbędzie mieł w kieszeni dekret rozwigzenia Parlamentu oraz AŚHWB

cfrtn blanche na zaprowadzenie stenu oblężenia i postawieni new Yok,
kilkudziesięciu szubi eni c. Pomijejac w tem może
tkwić, zauważyć należy, że było to mówione jeszcze przed "coup

ówDziś sytuncja_siq amisniZa,to tes Damad Ferid
występuje Bardziej umiarkowanie

de mains" Anglik

.hînistcrju— jego składa sig
Z osób stojących poza Î întente Liberale" ,aczkolwiek w całościjest antymłodotur:ckio.u częściowe składa się nawet z w

*

rogówUnichizmu. Cherrak t st zegó i
a erys ty ka poszczególnych ministróp podana

а

|
цен №18.
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w pismach,które załączam oraz и Przeglądzie Prasy turec-

j za ostatnie dni.

Charaktery st; cane just zachowanie się prasy :żedne pismo nie

atakuj. Linxstnrjun.0w«zon pi sma ulodoturockiu wzywają naród
olecazzata

do. grupowanxn się okołosadu i Sultans i oświadczają,że nie

należy nowemu hxnistcrjum przeszkadzaé w tych ciężkich i tm

dnych chuilach,Pisma " Entente Liberale" są mniej powsciaglive

gdyż w dalszym ciągu wzywają rząd do represji.

Ministerjum dotąd swego programu nie oglosiło.Alo zadaniu

to dokonane lostuLo do pewnego stopn1nprzem odezwę Suitens,

potepis jace Urgnnxzacge baronową.

Sir Roocckiktóry mnie.021510] odwiedził, odzywał się z dale-
 

kb większą niechęcią о Salih Peszy,niż o jego poprzednich-Ali

Riza paszy.0 Damsd Faridzie mówił z pewnym przekąssm=może umyśl

nie.

#ybitniejsi patrjoci tureccy pochowali się,0 ile nie sq WJ-

wiezieni , -

Dzisłalność riemiecka silnia spotegovata sie w ostatnich

czasach.lam wiadomosé o jsdnJmkpuăkunniku iztabu Jansralnego i

kilku oficerach,którzy udali się tędy do Nustafy Kamaia Faszy.

Parlament przerwał swe posiedzenia i teraz zastanawią_gię

nad tem,czy je jest,by dzisiejszy parlament

mógł istnieć płzy Damad feridzie,

liustafa kemal zbiera tymczesem nowy parlament w Angorze.

Sytuacja Organizacji Narodowej pogorszyła się znacznie.

" Hatt i Humajum " /odezua / Sultana wypowiada siq wyrafnie

przeciwko niej.iskutek tego wrogie Organizacji Narodowej bandy

Achneta Anzavoura,które dotąd uważane były i traktowane, jako

rozbójnicy,stojący poza prawem,nabiorą cech obrońców porządku.
liana; będą mogli rowniek,swalczajae Mustafę Kema la ,wystgpo..

Yad w imieniu Sultans. Hobec tego przeridywać należy йе " Te-
aukzxet „wytierze jedną z dwu następujących

1/. Albo między Tess

 

i rządem nastąpi kompromis,co
jwest bardzo mało prawdopodobne i wymagałoby niezmiernego taktu
l. urecandéci ze strony Demada Ferida, skadingd bardzo inteligen-
ttnezo człowieka,

3
435



  

2/«Albo rolpocnţţtlfighryrsîggvzzăţî która może nawet dopro

wsadzić do zupełnego zerwania Tosągłlgjg_g›3uztangn,n kto wie

może nawet do ogłosi-nia Sakingcś nowego Sułtana w Anatolji,

V walce takiej najbardziej zainteresowesne txx

jest Anglia i 1racja.fiirt6 zaufiaijé że w mowie swej,wygłoszo-

nej do duputacji mahomutan 2 Inéji,Lloyd georg, wyraänie zapo—

wiada oderwanie od anc31 dwóch prow1ncji-o;;;ny i Tracji,w ж

którychelement uuhonutanski ma być zdaniem Lloyd Guang a w

mniejszości.Jest to stwierdzeniem porozumienia AnglJl i Grecii

które prawdopodobnie jest już cichaczem zawarte, Rzeczywiście
© ileby się zaczęłe walka z Mustafa Kamelem,wojskabgreckie bar-
dzo się Anglji przydadzą.

Francja i \kochy/ szczególniej te ostatnieX ze względu na
Smyrng/ będą się sprzeciwiały tyz planon,ponieważ jednak, jak
sadze,momy byé nie może o tem,by się Koslicja rozbiła o taką
lokalną sprawę więc położenie ich będzie dość trudne,5dyż An-
glja stoi na twardym gruncie,stwsrzając wciąż nowe " faits ac-
complis" Z którywi inni Aljanci muszą się liczyć.

Potwierdzeniem tego,co piszą o przygotowaniach greckich do
walki,jest mobilizacja grccka w Sayrnie.Oficjalnie nazywało
sie to powołaniem pod broń 6 roczników poddanych greckich „prze
bywających w Azji Kniejszej,przyczem " doswsla się" frakom,
będącym poddanymi tureckimi retqnowaé do szeregów w charakterze
ochotników.W roskszie nobilizav/jngm jest też powiedziane,że
nahonetanie,będący poddanymi greckimi,nie są obowiązani sta-
"186 się do wojska. To rozporządzenie zostsło 4.З4.пагса roz-
szerzone ma 5 dalszych roczników / od 26 do 30 lat/.W ten spo-
sob cata ludność grecka vilajetu Snyrneśskiego jest juă w
chvili obecnej usbrojona,
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Une interview de Moustafa Kómal

‘ " 26 Octebre I9I9.
Les je tutoilguhliant l'interview suivante que le corre-

t ş Co tinopls a prise tel iquement а Моше
затоки „SRL:—Lua ??…: 86 :.…Ё‘Ё. “Њ.-:

ęuol'o-t le programme de l'orŞlnSlatiol nationale touchant la %
politique interieure et exterieure +" *

L' organisalion natienale n. etant ï“ un parti pélitique, n a --
passous Eo rappert, de programme detaille.Dans le manifeste du cen.
gres de Itvnszïubllo en septembre 1919,be point de vue de l+organ
sation nationale est clairement exposes,

* +
ue pensez-vous de la question armenienne?Serges-vous oppore

- A la =..- en з і+АГлепієе d—3.. partie du territeire des vilaysts
d.Brzeroum de Van et de kitti-I M 4

«Nous verriens d'un bon eoil la formation d une Armonie, en
dehors des frontieres ottomaxes,

«L'organisation nationalo se disseudra-t-olls?
«Qui, apres les sléctions. »
-Lrorganisation nationale malgre son en date du 9 octobr

agec le cabinet ali Riza pacha,maintiendra=t-olle son contrels adm
ni’trntif en Anatelie? 4 з Si

„Nous n avons pas a intervenir dans 1 administration du gouver
nement actuel, Я %

«Qùelles sont les raisons qui ont motive le voyage de Salih
pacha а Amassiaÿ

+se
à:

  

  

 

  

    

   

    

  

  

    

  

    

-Salih pacha ne s'est pas rendu % Amassia par suite d'un des
cord,mais en vue d'un echange d'idees au sujet de certains points -
de detail, »

»
«que pensez-vous d un mandat st quelle puissance preferez-vous

. -À condition gun notre independance interieure et exterioure
ainsi que l integrite de notre territoire soient respectees,nou f-
acueilleriens avec satisfaction l assistance economiques, acionti?iqu
etc. de toute puissance qui n aurait pas de явив visses de conquete :
sur notre {суп.

«Quelle forme de solutiens proposeriez-vous pour la question
des detreits? s 5

«Naturellement ‚les detroits doivent etre libres,Seulement E
notre capitale se trouvant situee sur ce passage,il est necessaire
que sa securite soit %nranG1-.Toubofoi|,o est la une question qui
regarde le gouvernoment ,et nous n avons pas da propositions a
formuker a cet egard,

«que pense le mouvement national au sujet des vilayets de
Konia,à Aidin et d» Adana$ a

-Les provinces se trouvaient entre nos mains au mement de la -
conclusion de 1 armistice, miles sent habitess par une majorite
musulmane ecrasante et ne sauraient, sous aucune forme,etre detach
de 1 empire ottoman,
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Informations sur l'attitude de Mustafa Komal pacha
» :. wlипити ти ->mThinoe neueoeoewhleonstttaanWoe anweweteunonemeaseteoyttustne nen e n

19/11. 20.

Dans la proclamation faite par Mustafa Komal pacha apros le
decrst x..-phm nommant Damdd Forid pacha Grand Verir et déclarant

les chefs du mouvement natienal des bandits qu'il faudra poursuivre.

Le 55-31-11 print.- dit:

que le Sultan ne pense pas un met de tout de qu'il dit,

que sa déclaration au sujet du bouvement national n'a sta faite

qu'; cause de la pression ;trnngzrn dont il est objet,

qu' aucum cempatrinte ne doit ве laisser tromper par ce décret

dicté par les ennemis,

La proclamation ne prêche denc aucune idée derebellion contre

la Sultan,

11. Mustafa Kömal pacha publie aussi le texte d'une ontente

secrete entre le gouvernement anglais et Damad Ferid pacha qui pose

la Turquie sous le mandat anglais julqu'nux membres de la Lynastie

impërîalo.

III.Une troisiame publication faits par le gân‘ral en question

est relative à uns lettre du дэпдґні en chef des troupes françaises.

de MacÈdonîn,Frunchnt d'üapËray,luLLrn par laquelle le g‘n‘ral fran-

gais approuverait et leuerait io mouvement national d" Anatelie,

ș \\
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Skutki wyjęcia z pod prawa Organizacji Narodowej

 

w Turcji,

Ready Demade Perida zaprowadziły zu eine smisng sytuacji wTurcjï.ïr=cdcwszystkînm pg reskrypcie F Hatt i Humayum/ Suitanìwypowiadsjącym się wyraźnie przeciwko Mustafie Kemalowi orazrzeciw Orgenizac}i ägrodowe3‚wydpno został) був quumnntă:/. " Petwe" czyli orzeczenie Szeik ul |slama,uznające członkówOrganizacji Narodowej za wyjętych z pod prawa za czyny kary go-dre z ungtu widzenia religijnego 2/.odezwa rządu, podpisanaprzez Wielkieso Rezyra,ktors mówi to samo,uzatadniając to prze-siankami politycznemi i prawnemi.Dokumentów tych nis załączamg4y% były one podene dosłownie w pismach,które wysyłam jedno-Czesnig.Dla tych,którzy broa złożą i pod udzą_sxę,ą wyjątkiemkierownik6w,zostăta ogłoszona terminém jednotygodniewym,
4W normalnych warunkach tego rodzngu ogłoszenia odebrały gruie uznanej za wystşpnq,wszolîq możność istnienia i zniszczeniaing ostateczne pylobfi tylko kwyatją czasu,prawdopodobnie bardzor tkiego.Dais jedna

2dnej powaźnej sile wy nawczej sprawa wygląda inaczej.Rzad niema możności Aietylko stłumienia powstania siłą zbrojną,ale na-Wet rozpowszechnienia swych odezw gong ęcwncm,śc1ślo ograniczonem terytorjum,gdyż Mustafa Kemal D&afi Tay ar zaprowadzilicangur? ä nie wypuszczają pism Kons/politanskich do krajów,którymi w£adają.
Mówiong,żo rząd powoła god broń kilka roczników,dla stwo.rzenia armji,ale sami ministrowie zaprzeczyli tej Eoglpscp.rząd nie miałby żadnoł fekruci nieprzejdą z bromią do obozu liustagy Kemala.Kinistrowie W inter-Yiewach mówili tylko o możliwości owołania ochotników ,którzyzostaliby wcieleni do Zanuurmorji,fiö ono mi nawet ,że fiJafcrTajar,którzy rządzi teraz w Зтабії ;chodniej,ofiarował

"

swe -usługi dla walki z Kemalem,ale £0 i ta propozycja została odrmcona,Bdy& nie ufano jego szczerości ,do Achmeda Anzavoura 7 -októrym już niejednokro nio pisaiem/.l oto ten san Anzavour,kt6ry przez dwa poîrzadnle Einisterstwa uznany by? za bandytę iścigany , jak обліків zwierzę,teraz dostał tytuł Nutesarifa şap—dăaku Be ;koaş1r.czylllbşszy. Aljanci udzielaja mu szczodrejPomocy w bromi,amunicji i posiłkach.Korzystająo z tego AnzarourZdołał znacznie pęwi%_szęć sta агије 1 nawet zdobył już ewne ,dość zresztą niewielkie triţoţjun na którem wslłsthch łodoturków rozstrzeliwa a ich Ëonfiskujq. Władze jece jakGotąd obejmuje pas kraju od wybrzeży morza Larmara na Éiîîa milW głąb.0piera się on Nihsdżirach /omxgrantachf Czerkiesach,

ftagdy władza Sultana nie opiera się na ża-

  
   
 

Sandżak jest cz Ścią Wilajetu ale niektóre Запіфакі samo.
istne i ich zarzngy ggsgg tgtul bass; i zależą wprost 53 Min;-aków

i
sterjum.Do takich San nalożylg; ikersirski, i Pomakach ,
.?Îgäâfych tam po wojnach 1828 i г. За, Anzavour jest czeParlement zostai w obecności 15 posłów, r krypt i
rozwiazany „Nowe Wy bory powinny się gabyo,ăcdîăgrign;%yşăgş;sălm
przeciągu 4 mxos1şcy.M1nlstcrju Są na gwałt oczyszczone % filo—

- doturków.Wszystkie urzędy już zostały obsadzone przez
zwolognikdw Damad Ferida,7 pefacu suttaiskin nastąpiła zmiana
09193 Dersonelu,co pozwala prsypuszczac,%e obawiano się ja-
'kllgoś spisku zursansłuz przeciw osobie sułtana,Ma być utworze
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tant; sad ten
specjalny sąd wojskowy prnociw'prioatçpeon в i są

ie dzisłał z wykluczeniem ublicanogci,a, podsadni beda po-îäi:ni advokatow.J ednem along! tu odbywa się lobxlţsacga siłrządowych,co dało jug pewne rezultaty,choć niezbyt wielkie, hRząd spodziewał się widocznie,że orgdzia władz cywilnych iduchownycfi Wywrą większy skutek. Jednak trzeba się liczyć ztem, źe kościół mahometaiski nie posiada karnej i bezwzględnie -od załeżne j hierarchji,dlatego Potwa" nie możemieć takiego bułla nie popartaprzez пісня? 5ті вск а Òhalif-“ìost obowiązującą tylko o tyleс ile ją"kościół" uzua. A pod kości ołsm" rozumie się ogół wiernych.Jast to zatem w znacznym sţqşnlu kwestja siły i penują-cych w społeczeństwie prgdów politycznych, _ -do sig tyczy Hustaÿÿ Kemala,to on prowadzi walkę na trzechfrontach; 17 w Oplicji formacje

-

lokalne walczązFrancuzami do tad , prz3 c zem jednakke,dzigki nagromadzeniu wię-kszych sil francisi «gale już zdobyte namwróż napowrótmissto Aintab 2/ е Aidińskim,przeciwko Grekom; 3/2 im,między Ada Bazarem a Belikórsi rem

   

  
   

 

na froncie
przeciwko Afimet ow Anzavourowi,

-- Go się tyczy stosunku Mustafy Kemala do odezw rządowych to| при autentyczne wiadomości tylko o jego oświadczeniu /patrz za-J „Żącznik B/ &e Sultan działa pod praymusen i że każdy wierny %powinien uwolnić Juztana' z pod tego praymusu.Z wie| lu stron méwione mi, ie Mustafa Kemal już utworzył сте Ministerstwo i że fiewet przestał uznawać тівссо Sultana, ale to sa tylkopogłoski,a osobiście Praypuszozam,ie do dej ostätecznogei możeWprawdzie przyjść.lecz w każdym résie nie prędko.Prawdopodobnieprzez dłuższy Czas będzie sie Kemal pastaniai fikcja,ke działąW imieniu Suttane będącego w niewoli,Sojussnikiem Mustafy Kemala jest Użafer Фаїну w Adrînnçpoluktóry nietylko trzyma się,ale nawet d.18.kwietnia zajął miastoRodoste nad morzem Marna ra, Nie jest to jednak rzeciwnik nie-эвирівсгпі 547& siły lego opierajă się tylko na ludności małejprowincyjki,nie mogą znikąd dostać sukarsu i jeżeli dotąd niezostały Zniszczone,to tylko dlatego,że Aljanci widocznie ma-ją ;mxxoś owo dy dia których zwleka 4. avo się tyczy Mustafy Kemala,to stanie slÎ on prandzivem niebezpieczeństwem i to nietylko dlatego,że a janci widocznie maja îakioâ powody dla których zwlekają... 00 816 tïczy lustafy Komala,to stenie się on pravdziwem nie. bezpieczeństwem i to nietolko Îokalnen,j3zaÎ1 arzja bolszewi-cka przekroczy Kaukaz i Ęodcjdzio do granie Purcji.Nastapi bo-Wiem wtećy sojusz nietylko moralny,ale i militariy bolszewickoturecki,ktory

"

bed zie grośny dla całej intent; ,

  

Dla nas tego rodzai? obrót może być niebezpieczny jeszczez tego względu,że Koa icja może sobie byé sktânna do udziele.nia bolszewikom różnych oncesji,ktore dla nas będą niewygodne,Uzysxaflszy_to_koncosjo bolszewicy WYDrĄ się oczywiście Turków
i pozostawią ich losów ,ale narazie robią oni szantaż polityczny
grożąc Koalicji poparciem Turków, увчив? na podstawie powy śszych danych,że dla nas obecni, ier
Wszorzędne znaczenie паotrzymywanie delsłych i saybkich ingot
macji o $oą.)ak_bolazowący zachowują się nad стапісалі Gruzji
i Azerbejdăahu i w tym duchu mówiłem в p.ministrem Filipowi@zem,

. Tutejsze władze francuskie i włoskie zachowują sig,jak daw.
niej,to jest z sympatją dla Turków.Wy jesd generala Franchet4 , Баре га; uważany jest tu powszechnie za ostatsczny.Komend antem
râţf Wojskowych aljanckich ma podobno zostać genera? angielski
Milne,
і Armeńczycy SZerząciągle wiadomości o nowych rzezisch doko-

. Byt any ch przez Kemalistow,Na znak grotostu i żałoby narodowej
|kościoły ormistskie są zamknięte od cra eu Wielkiejnocy,

"u
st
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Sytuacja polityczna w Turcji Nr. 16.

Położenie Rządu“nung. w chwili dzisiejszej można scharak-

tory-CM w sposób następujący. lnojnslfioi sa de pewnego stopnia

zadoweleni,że nie emi peniosa "odium" дим–..:. traktatupokejowe-

go,ktéry napewne będzie bardze dla Turcji niewygodny; nie myślą eni

skomsolide-
wania Rządu,który jest imnienawistay.Poniewat zaś oni stanowią

95% ludności пупке} о l'elio» науци–190 połeżenie Rządu jest

  
jednakże choć w najmniejszym stopniu przys-15%sięde

bardzo ciężkie,Wielki Wezyr Demad Ferid pasza МНЦ}- wzmocnić

swe stanowisko za pomocą szeregu środkomjwko to: I/ uluvmio

wsystkich "Unioni stów" /Młodeturków/a linuterntmprnycmm jednak

żeRząd zmuszony jast brać wzamian takie jednostki,które nie byłyby

podejrzane o Unioniam, vige ludzi,"ancien regime",damych zaufanych

Sułtana Abdul Hamida,zwykle deść ademoralizewanych i niepraystose-

wanych do czasów dzisiejszych; pozatem dostają się teraz na posady

karjerowicze,którym idzie o władzę i pieniądze,wreszcie- ajeńci

obcych mecarstw,Jeden z wysokich urzędników francuskich wyraził

mi się 0 nich:"ce ne sont que des brigands". 2/ Dalej Rząd stara

się utworzyć armję swoją.Penieważ jednak bei sig питомій”

powołał ochotników,którzy mają dostawać względnie wysoką płacę

/prosty "arag-;viec 30 funtów tureckich, czyli 4.500 marek pol—Hell

па miesiąc oprócz utrzymania/, I ten środek zawodzi jednak:ochotni

ków zgłasza się mało,a i ci pewni nie ва.

Sytuacja zewnętrzna wygląda tak: w Turcji eurepejskiej stosunki

ki poprawiły się,gdyż Dłafer Tayar pisu-uchu do stelicy i poddał

sie Sultanowi,za ce wybaczeno mu ";] ego Bunt. Podobne jednak Rząd

nie bardzo mu dowieraajnło w Anatolji Achmet Anzaveur poniósł

zupełną klęskę: Nacjonaliści pozwolili mu iść na BEA-iq… pot-aur

oteczyli go i zupełnie "ПЗП! „1,50 armję,tak że ledwe z życiem т

uszedł фо s mgla-gł

Z pośró@ członków gabinetu najwybitniej lny-1 postaciami @)Tot

Damad Ferid pasza i Reszid Bey,Minister Spraw Wewngtranych.Pierw-

szy jest człowiekiem bardzo upartym, gwałtownym, chytrym; nie prze-

kiki» Yori-u 447!
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era w frida wobec przeciwników jest najbardziej chyba w ca-

Tej Turcji znienawidzoną osebisbością, Drugi jest bardzo inteli-

Jean-y i odznacza się wielkim poszanowaniem ”mi Młodoturkami

zerwał za ich rządów z powodu bezprawi,które pepełnili,0ni zaś

skazali go na śmieró,wskutek czego musiał uciec de Szwajcarji,

-Obecneśćjego w gabinecie jest jeszcze jednym a powodów tolerancji

Nacjenalistów w stosunku do Rządu,

Wszyscy teraz oczekują orzeczenia Rady Najwyższej w San Reme,

Dopiare po "pa-13m się z jego treścią Nacjonaliści beda megli

zdecydować się co robić,

Narazie Mustafa Kemal przeniósł swe "Quartier general" do

Ersermav, sod armja jeg—,… dawniej trzyma się na wszystkich

fins-ch swych frontach:Cylicja,Smyrna i pobliże wschodniego brae-

gu morza Marmara,3kład gabinetu Teszkilatu jest następujący:

FPerid-bey- Prezydent Ministrów,

Bekir Sanmy bey-Sprawy Wewnętrzne,

Mustafà Kemal= Wojna,

Hamdulla Subhi bey- Oświata Publiczna,

Hozrew bey- Reboty Publiczne,

Dăslaleddin Arif bey /b,Prezydent Parlamentu,abiegty ze

stelicy / = Sprawiedliwość

Gzelebi derwiszów z Konji- Szeik ul Islam,

Niewiadomy mi- Lasy i domeny,

Liste tę podaję oczywiście z pewnem zastraeżeniem,gdyż nie

była publikowaną nigdzie,

Dalszy bieg wypadków zależy więc teraz ed tego,jaki będzie

wykek Rady Najwyższej i jak się woboc'toéa zachowa Mustafa KM

Do tego zaś przybywa druga,następująca kwestja; é >

Telegram iskrowy doniósł,że 0,12 kwietnia przez bolszewików

został zajęty Derbent.Osła zstem linja pogranicanaGruzji i

Azerbejdźanu,od merza Czarnego do Kaspijskiego,jest w rękach

belszewików,z wyjątkiem meże jakiegoś punktu кімн.::цщап.

może trzymają się niedobitki Armji Dobrowelnej i jakichś wyżyn

niedostępnych, trzymanych przez Dagostańczyków.Z pośród trzech |

przejść przez Kaukaz /Suchum Kale, Wiadykaukas i Derbent/pierwsze
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  rzecie o ї gte jest przez belszewików.I teraz zachedzi py-

nie czy ‚En-m;. państwa kaukazkie lub porozumieją się z

niemi,czy też będą stad spokojnie nad granicą?Drugą ewentualność
jest możliwa tylko w tym mmm,“… między Rządem Sewietów a

\ Realicja nastapite jskie$ tajne porozumienie,które powstrzyma
belszewików od dalszych zdobyczy.%6 coś podobnego istnieje,na to
zdaje się wskazywać potwierdzenie przez pomeniti: Michalskiego
pogłoski,ż» Koalicja napiera na Wrangla,by pogodził się z belsze-
wikami, Jeżeli jednak tak nie jest, lub jeżeli porozumienie te
nie obejmuje Kaukazu, w takim razie należy oczekiwać, że bolszowiey
niebawem wejdą w kontakt z Mustafa Kemalem.Wtedy zaś wpiyw bci"..—
wicki sięgnie aż po Kons/pol i zacznie zagrażać Syrji i Пелорефа-
mji,czyli Francji i Anglji,

Z drugiej strony radio bolszewickie donesi,że między Mustafa
Kemalem a emirem naśtąpiło poruuninniumuaczaloby to zup
pełną zmianę pelityki Mtodoturkéw,ktérzy detad umyślnie nie hm;
resowali się losem Arabów,żeby złożyć Koalicji dowód,że idzie im
tylko e ocalenie Turcji etnograficznej , Gdyby eni jednak przyszli
de przekonania,że nie mają nic do stracenia, to taki sojusz byłby
bardzo prawdopodobnym, szczególnie po zjeździe w Damaszku, który
ogłosił niepodległość Syrji,czego Francja nie może dopuścić,
Otworzyłoby to jeszcze dalsze pola wpływowi Mustafy Kemala i
bolszewikówna üschodzbe,

W każdym zatem razie bolszewizm ma obscnie wielką możność
rozszerzania swego wpływu na Wschód, w szczególności przeciwko
Francji ,Stosunki ,które istnieją między Niemcami a bolszewikami,
czynią to niebezpieczeństwo dla Francji jeszcze увійти-пнд.“
to jeszcze jeden dowód, jaka ścisła łączność istnieje w chwili
dzisiejszej między interesem Francji a Polski,

Ји go fuze :

Ìì
|

a ES
ławą/otk \

443



   DE LA PRESSE TURQUE

/ % et 10 Avril 19207,<

Aucun srtigle interessant.

.. Reuvelles diverses du 9/IV.Toute la presse annonce qu' Ah-

mede Anzoura est nommà Mustezariff / sous prefet/ de Balikess

sri avec le titre de"pacha"/ Balikessri est justement un des

centres les plus important-[du mouvement national dont Ahmed
Anzoura pacha est l'advęrsniro чсдчґпь.

bases admisgs par la Commigsion des preparati fsde ga vont etro modifiees selon les ideas de Damad Feridpacha, la dplpgation de paix ottpmane aussi sera changee.Lanouvelle delegation sera presidee par pacha lui momeet comprendra rte-qua surement, le ministre de l'interieurRechid bey et le ministre de 1 instruction publique Farredinbey.

Pevami Sabah.annonce que les forces d' Ahmed Anzoura sonttriomphalement aanndarma apres leur victoire, sur,les forces nationales Pt cue le commapdant du corps d arpeeХонгконг Izzet pacha s etait vu oblige de se retirer a l' in-ericur.

Nouvelles diverses du 10/IV.Teni gun! "Le grand Vezir a f.fait venir a la B.Porte le premier vice-prosident de lachambre Eusseinkiazim bei: ?ui il a demande dea renseigne-ments, sup la position actuelle du Parlement ot sur la possi-bilite d obtenir le nombre suffisant gout la continua}iondes seances plenieres.Eussein Aiazim ey s repondu qu il de-vait consulter ses collszues.

==

/ dimanche, 11 avril 1920/. *Toute la presse turque a rsbu et publie une Fetva du Cheik=ul-Islzm/sentences religieuses/sur l'organisation nationsle et une proclamation du Cabinet sur la meme question.
À gart le 'Peyami Sabaket 1' alamdar® aucup autre journalne % latd article, a cause de la zrande persecution dont ilssouffrent.

P y sabah

_

Ali Kemal реу"Ко з пе pouvojs pas, imagineru après la lecture des documents que nous avops 1 honneure publier aujoud, hui aucun vrai croyant et qu aucun bongîtriîte puisse s empecher des maudire les organisations na-onales,
"ous fejbcitons le gouvernement actusl de la decision so-lenelle qu il viet de prendre.z Pout on imaginer qu aucun ottomane raisonnable puisse trover a dire sur la clarté d ackion du gouvernement actuel, quaquand meme il lui sursit reniś Ger$saines gualites?Nous lui demandoné maintenan} d' agir d'apres sestions avec resolution st fermets, .. „Pour nous, le foyer du mal est plutot dans la capitalequ en Anstolie. _, >

._ Les rebelles d' Anatoli recovaient leurs instructions destamboul et encore aujourd'hui il en est pinsi.Des svenpuriers qu) se sentent mal a 1 aise ici prennentle chemin d'Anstole d'une facon clandestine. ils trouvsronttot ou tard la gunition qui les attend.Usis cour que noustrougons dignes de chatiment encore ce sont ceux qui en res-tant a Stamboul leur ont facilits le voyage.
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- et de 1 Alemdar,

 

ent rendra le plus grand service au pays’;n la debarrassant d'une maniere radicale du foyer unionis»tofqui est la source du m o u v em an t insurrectionnel d’lnatolh
3et de tout malheur en gËnËrnlfrappunt 1 Empire,"

‘îAlendnr "Les feuilles sottes d'Anltolie publient jour.

situation deplus en plus difficile, a R
Toute personne qui se sen} aujourd) hui encore penche

vers le mouvement national n'est qu un traitre envers la
patrie.Nous prions le gouvernement de mettre ube fin ar tou
par tous le moyens possibles a ces publications nefastes au
plus haut degres.

Nouvelles diverses, ' Tasyipi efkay."Splon les inforpatior
que nous avons recues, il a ate decide qu une cour martiale
extraordinaire va etre etablie pour le jugement de ceux
qui ont fait des :Ÿitation- sous le nom du mouvement natio-e programme de ladite cour une commission
est formee sous la présidence du, Grand Vezir ou igurent
comme membres les ministres de 1 unterieur, de la justice
et du commerce et de 1 agriculture" .

 

Toute la Brela. relate la visite rendue hier au Grand Ve»amag Ferid pacha 4.Jodko, ministre plenipoten«
tiaire et delegue du Gouverngment polonsis accompagne du
premier secretaire de la Delegation X.Gasztowtt,

У lundi,12 1920/
Aucun article interessant,
louvelles diverses Ls gouvernement a pu communiqué

teTegraphiquement Ts ТЗ & та et, la declaration ministerielle
contre le mouvement national à Samsoun, Trebizonde et AngoraLe Tasviri efksr" annonce qu'Ahmed Anzavour pagha n'est
gal encore rentre a Panderma mais qu il 7 a envoye des gens.
nrşoa pour communiquer aux habitants la3 ordres" gouvern e-

mentaux.

, Les autoritis militaires anglaises ont occupé depuis une
quinzaine leg établ ssements scolaires suivanps := \niyersite, cole des ingenieurs, Ecole de 1 artillerie,
lycee de Soutari ,

Elles pnt annonce aussi la proche occu ation de l'Ecole
ngalo d Institutrices" et du lyce 'Bosz Alen" des jeunes

es
* / mardi,13 avril 1920/,

à
Aycun artiche interessant.Il faut citer pourtant 1 avis

donne au gouvernement par Refi Djevad bey daas 1 Alemdar
ui trouve necessaire, pour. le bien, du pays de supprimer tous
08 Journaux turcs de Starboul a 1 exception du Beyąmi Saba?!

n
f

/ mercredi, 14 avril 1920/. ,….VÈ
New YorAucun article interessant,

Nouvelles diverses Declarations du ministre de la 348$ 4 с
а Та presse: Je ne gens. pas que le gouvernement trouve neceees forces de gendarmes por cette affaire
Comme le gouvernement est decidé a frire des sacrifices



/ f

  

3.

dJ‚touton sprtes pour atteindre son but, il est probable

qi 12 grocederl a former des corps de volontaires payes

póur се te expedition. ф
oute ja presse ecrit que, d apres des informations

emapang d une source sure le gouvernement n a pas 1 inten-

d agpeller les soldats de reserve sous les armes en

ce momen

Du её!.ті Sabah:

_

L' entre d' Ahmed Anzour pscha a Panderme

a ste accus a avec grande joie par la population. Parmi

les personnes allant devent Ahmed Anzavour Bacha on remar-

quait ls pripce Djamaleddine effendi dont Afmed Anzavour
pacha a baise la main. 4 *

, Loe commandant, du corps d armee Yougsouf Izzet pacha qui

s'etait retire d' abord vers Brousse,s est rendu, par la suite

a Ahmed Anzavour pacha. % +

Toute la presse turque Ęublio deux communiques du Bureau

de Presse polonais au sujet de:

1, Corresponde nos ?our le chèix du lieu des pourparlers

de paix entre les Polonais et les bolcheviks.

2.1ttlşues des bolcheviks vers la direction de lozir et

Kalinkieritch,

/ Jeudi, 18 avril 1920/.

{Кант, 11 a longtemps qu' n ne parlait plus de Amyr-

bs, une "de po p be {sous hier Bolt dpiuropg a rampă ce silonäo

et a gnnonce que la question de Smÿrne serait probablement

revisee. Voila unenouvelle qui cause chez tous le pures

un peu de soulagement malärc le mangue de details a ce sujet

ar tous les tures la douleyr cree par le sort de Smyrne

etait un de ces maux dont on n'ose pas parler et qui de cet-

te facon deviennent de plus en plus insupportables.Ainsi

gue nous ne pouvons pas oter le voile couvrant 16 visage

es morts qui nous sort tres chers, nous ne pouvions pas .

ces derniers temps prononcer une parole de plainte au sujet

de la tragedie de Smyrne.Cette nougelle est &şreable gour

motifs.Elle signifie@ d apord que la questionde

Smyrne n est pas definitivement regles, ensuite que le te-

cent changement ministeri®l a produip une bonne impression

dans les des Puissances de l Entente.

Du reste nous, avion confie notre sort au sentiment de ju-

stice et d' equite de grandes Puissances.
Mais peut-on affirmer que la nouvelle concernant Smirne

egt une preuve de la bonne disposition des Puissances de

l'Entente a notre egard? Nous voudrions dire "oui" .kais i}

nous manque encore des preuves a ce sujet.

, Alsmdar._ Refi Bjevad bey " Nous, sommes fiers, et bien ai-

ses da activit9 du Cabinet qui n a pas tarde a former le

arlement.Nous n avons pas cesser dp reşeher combien Danad

erid pacha etait, devenu un homme d eta , tres grand.lais

nous voudrions qu'il deploie une activite plus grande et

glue radicale.Jusqu a present tous les bureaux d administra

ion auraient du etre spures des unionistes"
Nous avons admire aussi la façon dont le commandant de

la place a accompli l ordre de la dissolution de la Chambre

Nouvelles diverses Toute la presse annonce qu'une ving

tains, des deputeselus pour le recent, Parlement qui sont

accuses des crimes de massacres et d'exils pendant la guerr

seront poursuivis maintensant que le parlement est dissout

»

Le bureau de presse dement officillement le bruit d apre

lequel le gouvernement voudrait appeler des soldats sous łe

armes, RÄ

e Tasviri efcar ecrit que les quatres doputàa envo%pmäwñ

,. Wission en Anatolie ne voulaient pas rentrer & Stamboul '"

ront juges

  

 

»
anres les coutumes dans une cour Æÿé*-



 

4.

ials ds 18" Capitsle,

e meme {cyrus} annonce que le colonel Djafer Tayar
est invite a

     

} | с meme joyrnal ecrit que le Cheik-ul-Islam aurait de-
raitx clare que le gouvernement }ancersit une nouvelle

proclamation aux habitants por les eclaircir.
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